

PAPER-II
WOMEN'S STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 7416

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. **Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.**
11. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
12. **There is no negative marks for incorrect answers.**
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



WOMEN'S STUDIES

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Who said the following ?

“Gender refers to a whole set of expectations held as to the likely behaviour, characteristics, and aptitudes men and women will have. It refers to the social meanings given to being a man or woman in a given society”.

- (1) Rosemarie Toug (2) Kate Young
(3) Shulamith Firestone (4) Kate Millett

2. Which one of the following pairs is correctly matched ?

List – I
(Writers)

List – II
(View-Points)

- | | |
|--------------------------|--|
| I. Ester Boserup | A. Women are displaced by the process of capital accumulation and new technology. |
| II. D’Andrade Roy G. | B. Privatisation and marketisation have curtailed women’s customary access to land in rural areas. |
| III. Bina Agarwal | C. Women are marginalized through the process of economic development which contributes to their subordinate status. |
| IV. Maithreyi Krishnaraj | D. Participation in economic activities to power and control. |

Codes :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | A | D | C | B |
| (2) | C | D | B | A |
| (3) | B | C | A | D |
| (4) | D | A | B | C |

3. Who said the following :

“Women are not powerless because they are feminine, rather they are feminine because they are powerless, because it is a way of dealing with the requirements of subordination”.

- (1) Kathy E. Ferguson (2) Sherry Ortner
(3) Martha C. Nussbaum (4) Kathlen Staudt

4. Who had coined the term ‘Third Wave Feminism’ ?

- (1) Alice Walker (2) Rebecca Walker
(3) Jane Adams (4) Mary Richmond

महिला अध्ययन
प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित किसके द्वारा कहा गया ?

“लिंग उन अपेक्षाओं के सम्पूर्ण सेट का द्योतक है जो पुरुषों एवं महिलाओं के संभावित व्यवहार, अभिलक्षण एवं अभिवृत्तियों के रूप में धारित होते हैं । यह एक दिए गए समाज में एक पुरुष या महिला होने के नाते दिए गए सामाजिक अर्थ का द्योतक है ।”

- | | |
|-----------------------|-----------------|
| (1) रोजमेरी टॉग | (2) केट यंग |
| (3) शुलामिथ फायरस्टोन | (4) केट मिल्लेट |

2. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सुमेलित है ?

सूची – I
(लेखक)

सूची – II
(दृष्टिकोण)

- | | |
|------------------------|--|
| I. एस्टर बोसरअप | A. महिलाएँ पूँजी संचय और नई प्रौद्योगिकी की प्रक्रिया के द्वारा विस्थापित होती हैं । |
| II. डी'एंड्रेड रॉय जी. | B. निजीकरण एवं बाजारवाद ने ग्रामीण क्षेत्रों में भूमि के प्रति महिलाओं की प्रथागत अभिगम्यता में कमी कर दी है । |
| III. बीना अग्रवाल | C. आर्थिक विकास की प्रक्रिया के माध्यम से महिलाएँ हाशिएँ पर धकेल दी गई हैं जो उनकी अप्रधान स्थिति में योगदान करता है । |
| IV. मैत्रेयी कृष्णराज | D. शक्ति एवं नियंत्रण के लिए आर्थिक कार्यकलापों में सहभागिता |

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | A | D | C | B |
| (2) | C | D | B | A |
| (3) | B | C | A | D |
| (4) | D | A | B | C |

3. निम्नलिखित कथन किसका है ?

महिलाएँ इसलिए शक्तिहीन नहीं है क्योंकि वे स्त्री हैं बल्कि वे स्त्री इसलिए हैं क्योंकि वे कमजोर हैं, क्योंकि अधीनता के साथ निपटने का एक तरीका है ।

- | | |
|----------------------|------------------|
| (1) कैटी ई. फर्गुसन | (2) शेरी आर्टनर |
| (3) मार्था सी. नूसबम | (4) कैथलीन स्टॉड |

4. 'थर्डवेव फेमिनिज्म' शब्द के रचयिता कौन हैं ?

- | | |
|---------------|------------------|
| (1) एलीस वाकर | (2) रीबेका वाकर |
| (3) जेन एडम्स | (4) मेरी रिचमांड |

5. Which of the following Ministries support the UGC initiative of 'Gender Champions' in Educational Institutions ?

- (1) Ministry of Education and Ministry of Women and Child Development
- (2) Ministry of Women and Child Development and Ministry of Human Resource Development
- (3) Ministry of Education and Ministry of Youth Development
- (4) Ministry of Youth Development and Ministry of Human Resource Development

6. Who said the following ?

"The language of a particular culture does not serve all its speakers equally, for not all speakers contribute in an equal fashion to its formulation. Women are not as free or as able as men are to say what they wish, because the words and the norms for their use have been formulated by the dominant group, men".

- (1) Edwin Ardener
- (2) Cheris Kramarae
- (3) Gerdrin
- (4) Catherine Mackinnon

7. Which form of feminism is most committed to challenging the essentialist nature of the category 'women' ?

- (1) Radical
- (2) Post Modern
- (3) Socialist
- (4) Liberal

8. Empowerment of women can be achieved through the following measures :

- I. Changing the relations of power which constrain women's autonomy.
- II. Expansion of women's ability to make strategic life choices.
- III. Enhancement of family income.
- IV. Enhancement of assets and capabilities and equal distribution.

Codes:

- (1) I, II and III are correct.
- (2) III and IV are correct.
- (3) I, II, III and IV are correct.
- (4) I, II and IV are correct.

9. Which of the following measures can be used for Gender Sensitization ?

- I. Review of curriculum and educational materials to include gender education.
- II. Removal of all references derogatory to the dignity of women from all public documents and legal instruments.
- III. Use of social media for the promotion of gender stereotyping.
- IV. Promoting societal awareness to gender issues.

Codes :

- (1) I and II are correct.
- (2) III and IV are correct.
- (3) I, II and IV are correct.
- (4) I, II and III are correct.

5. निम्नलिखित में से कौन-सा मंत्रालय शैक्षणिक संस्थानों में 'जेंडर चैम्पियन्स' की यूजीसी की पहल का समर्थन करता है ।

- (1) शिक्षा मंत्रालय एवं महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
- (2) महिला एवं बाल विकास मंत्रालय तथा मानव संसाधन विकास मंत्रालय
- (3) शिक्षा मंत्रालय तथा युवा विकास मंत्रालय
- (4) युवा विकास मंत्रालय तथा मानव संसाधन विकास मंत्रालय

6. निम्नलिखित किसने कहा ?

“एक विशेष संस्कृति की भाषा उसके सभी वक्ताओं के लिए समान रूप से काम नहीं आती क्योंकि उसके प्रतिपादन में सभी वक्ता समान रूप से योगदान नहीं करते । महिलाएँ यह कहने में पुरुषों के जितनी स्वतंत्र या सक्षम नहीं हैं कि उनकी क्या इच्छा है क्योंकि उनके इस्तेमाल के लिए शब्द एवं मानदंड प्रभावी समूह, पुरुषों द्वारा प्रतिपादित किए गए हैं ।”

- (1) एडविन आर्डेन
- (2) चेरिस क्रामारे
- (3) गर्डिन
- (4) कैथरिन मैकिन्नों

7. नारीवाद का कौन-सा रूप श्रेणी 'महिलाएँ' के तत्त्ववादी स्वरूप को चुनौती देने के प्रति सबसे अधिक समर्पित है ?

- (1) मौलिक
- (2) उत्तर आधुनिक
- (3) समाजवादी
- (4) उदारवादी

8. महिलाओं का सशक्तिकरण किसके द्वारा हासिल किया जा सकता है ?

- I. शक्ति के उन संबंधों में बदलाव करना जो महिलाओं की स्वायत्तता को बाधित करते हैं ।
- II. कार्यनीतिपरक जीवन विकल्पों को चुनने में महिलाओं की क्षमता बढ़ाना ।
- III. परिवार की आमदनी में बढ़ोत्तरी
- IV. परिसंपत्तियों और क्षमताओं में बढ़ोत्तरी और समान वितरण

कूट :

- (1) I, II और III सही हैं ।
- (2) III और IV सही हैं ।
- (3) I, II, III और IV सही हैं ।
- (4) I, II और IV सही हैं ।

9. लैंगिक सुग्राहीकरण के लिए निम्नलिखित में से किस उपाय का इस्तेमाल किया जा सकता है ?

- I. लैंगिक शिक्षा शामिल करने के लिए पाठ्यचर्चा एवं शैक्षणिक सामग्री की समीक्षा करना ।
- II. सभी सार्वजनिक दस्तावेजों और विधिक लिखतों से महिलाओं की प्रतिष्ठा के प्रति अनादरपूर्ण सभी संदर्भों को हटाना ।
- III. लैंगिक रूढ़िबद्धता के प्रचार-प्रसार के लिए सोशल मीडिया का इस्तेमाल करना ।
- IV. लैंगिक मुद्दों के प्रति समाज में जागृति लाना ।

कूट :

- (1) I और II सही हैं ।
- (2) III और IV सही हैं ।
- (3) I, II और IV सही हैं ।
- (4) I, II और III सही हैं ।

10. Which approach of feminism concentrated on rights only in public sphere and neglected the need for equity of freedom and regard in home life ?

- (1) Liberal Feminism (2) Radical Feminism
(3) Socialist Feminism (4) Marxist Feminism

11. The Chameli Devi Award is given to an outstanding woman who is a ?

- (1) Vocalist (2) Lawyer
(3) Journalist (4) Scientist

12. Which of the following is correctly matched ?

List – I
(Author)

List – II
(Book)

- | | |
|--------------------------|---|
| I. Vanishree Joseph | A. Women as National Leaders |
| II. Urvashi Butalia | B. Women in Indian Parliament : A Critical Study of their Role |
| III. Michael A. Genovese | C. Capability of Elected Women Representatives on Gender Issues |
| IV. J.K. Chopra | D. Women Speaking Peace, Voices from Kashmir |

Codes :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | A | C | D | B |
| (2) | C | B | A | D |
| (3) | B | C | D | A |
| (4) | C | D | A | B |

13. **Assertion (A) :** Social Entrepreneurs seek to transform societies at large rather than transforming their profit margin.

Reason (R) : Social Entrepreneurs use a variety of resources to bring societies into better state of well being.

In the context of the two statements, which one of the following is correct ?

- (1) Both (A) and (R) are correct. (2) Both (A) and (R) are wrong.
(3) (A) is correct, (R) is wrong. (4) (A) is wrong, (R) is correct.

14. Which of the following has formally started a complaints cell to deal with the issues related to the “Indian Women Deserted by Non-Resident Indians (NRIs) Husbands with the support of the Ministry of Overseas Indian Affairs in 2009 ?

- (1) Human Rights Commission (2) National Commission for Women
(3) National Minorities Commission (4) Rashtriya Mahila Kosh

10. निम्नलिखित में से कौन सी नारीवादी अवधारणा सार्वजनिक क्षेत्र में अधिकारों पर केंद्रित है तथा जीवन में समान स्वतंत्रता तथा सम्मान की आवश्यकता की अवहेलना करता है ?

- (1) उदार नारीवाद (2) उग्र नारीवाद
(3) समाजवादी नारीवाद (4) मार्क्सवादी नारीवाद

11. चमेली देवी पुरस्कार निम्नलिखित में से किस क्षेत्र में उत्कृष्ट उपलब्धि के लिए किसी महिला को पुरस्कृत किया जाता है ?

- (1) गायन (2) वकील
(3) पत्रकार (4) वैज्ञानिक

12. निम्नलिखित में से कौन सा सही सुमेलित है ?

सूची – I
(लेखक)

सूची – II
(पुस्तक)

- | | |
|-------------------------|--|
| I. वाणीश्री जोसेफ | A. वीमैन एज़ नेशनल लीडर |
| II. उर्वशी बुटालिया | B. विमैन इन इंडियन पार्लियामेंट : ए क्रिटिकल स्टडी ऑफ द रोल |
| III. मिखाइल ए. जेनोवेसे | C. कैपेबिलिटी ऑफ इलेक्टेड विमैन रिपरजेंटेटिव्स ऑन जेंडर इसूज |
| IV. जे.के. चोपड़ा | D. विमैन स्पीकिंग पीस, वायसेज़ फ्रॉम काश्मीर |

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | A | C | D | B |
| (2) | C | B | A | D |
| (3) | B | C | D | A |
| (4) | C | D | A | B |

13. **अभिकथन (A) :** सामाजिक उद्यमी अपनी लाभ-मात्रा बढ़ाने की बजाय समग्र रूप में समाज में परिवर्तन लाना चाहते हैं ।

तर्क (R) : सामाजिक उद्यमी विभिन्न प्रकार के स्रोतों के उपयोग से समाज को एक बेहतर स्थिति में लाता है ।

दोनों कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

- (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं ।
(2) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं ।
(3) (A) सही तथा (R) गलत है ।
(4) (A) गलत (R) सही है ।

14. निम्नलिखित में से किसने प्रवासी भारतीय कार्य मंत्रालय के सहयोग से 'अनिवासी भारतीय (एनआरआई) पतियों द्वारा परित्यक्त कर दी गई भारतीय महिलाओं' से संबंधित मुद्दों से निपटने के लिए एक शिकायत प्रकोष्ठ औपचारिक रूप से 2009 में शुरू किया है ?

- (1) मानव अधिकार आयोग (2) राष्ट्रीय महिला आयोग
(3) राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग (4) राष्ट्रीय महिला कोष

15. As per the Global Hunger Index (2008) which one of the following states falling in extremely alarming categories :
- (1) Madhya Pradesh (2) Andhra Pradesh
(3) Uttar Pradesh (4) Kerala
16. Christians in India, are governed by the Indian Divorce Act, 1869. Under the Act, both husband and wife can obtain a divorce, but there is a great difference between the rights of the husband and the wife. The husband can obtain a divorce if the wife has committed adultery. The wife can seek a divorce on which of the following grounds ?
- I. Husbands's conversion from Christianity and marriage with another women;
II. Incestuous adultery
III. Bigamy with adultery
IV. Marriage with another woman with adultery
- Which of the following is correct ?
- Codes :**
- (1) I, II and III only are correct. (2) I, II and IV only are correct.
(3) II, III and IV only are correct. (4) I, II, III and IV are correct.
17. In Social Research which type of following approaches does focus on the disadvantaged subjects to define their problems, define the remedies, designing the research that will help them to realize their aims ?
- (1) Survey Research (2) Feminist Research
(3) Participatory Action Research (4) Qualitative Research
18. Which of the following is incorrect about 'The Sexual Harassment of women at workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013 ?
- (1) The Act covers all women, irrespective of their age or employment.
(2) It covers all workplaces both in public and private sector, whether organised or unorganised.
(3) The Internal Complaints Committee shall complete the enquiry within a time period of thirty days.
(4) All workplaces employing 10 or more workers are mandated to constitute an internal complaints committee.
19. Which among the following Union Territories has the highest percentage of Female-headed households ? (2011)
- (1) Andaman and Nicobar (2) Delhi
(3) Lakshadweep (4) Puducherry
20. Who is not a Post-modern Feminist ?
- (1) Julia Kristena (2) Heléne Cixons
(3) Mary Daly (4) Luce Irigaray

15. ग्लोबल हंगर सूचकांक 2008 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा राज्य अत्यंत चिंताजनक श्रेणी में आता है ?
- (1) मध्य प्रदेश (2) आंध्र प्रदेश
(3) उत्तर प्रदेश (4) केरल
16. भारत में ईसाई भारतीय विवाह-विच्छेद अधिनियम, 1869 द्वारा अभिशासित होते हैं। अधिनियम के अंतर्गत पति और पत्नी दोनों तलाक हासिल कर सकते हैं लेकिन, पति और पत्नी के अधिकारों के बीच भारी अंतर है। पति उस परिस्थिति में तलाक हासिल कर सकता है जब पत्नी ने जारकर्म किया हो। पत्नी निम्नलिखित में से किन आधारों पर तलाक हासिल कर सकती है ?
- I. पति का ईसाईपत से धर्म-परिवर्तन और दूसरी महिला से विवाह करना।
II. अगम्यगमनात्मक जारकर्म
III. जारकर्म सहित द्विविवाह
IV. जारकर्म के साथ दूसरी महिला से विवाह
- निम्नलिखित में से कौन सही हैं ?
- कूट :**
- (1) केवल I, II और III सही हैं। (2) केवल I, II और IV सही हैं।
(3) केवल II, III और IV सही हैं। (4) केवल I, II, III और IV सही हैं।
17. सामाजिक अनुसंधान में निम्नलिखित में से किस प्रकार का दृष्टिकोण वंचित नागरिकों की समस्याओं को परिभाषित करने, सुधारात्मक उपाय निर्दिष्ट करने, ऐसे अनुसंधान की अभिकल्पना करने के लिए उन (वंचित नागरिकों) पर ध्यान केन्द्रित करता है जिससे उनके लक्ष्यों को हासिल करने में मदद मिलेगी ?
- (1) सर्वेक्षण अनुसंधान (2) नारीवादी अनुसंधान
(3) प्रतिभागी क्रिया अनुसंधान (4) गुणात्मक अनुसंधान
18. कार्यस्थल पर महिला यौन उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध तथा निवारण) अधिनियम 2013 के विषय में निम्नलिखित में से कौन सा गलत है ?
- (1) अधिनियम में किसी भी उम्र या रोजगार की सभी महिलाएँ शामिल हैं।
(2) इसके अंतर्गत सभी प्रकार के कार्यस्थल सार्वजनिक या निजी, संगठित या असंगठित दोनों आते हैं।
(3) आंतरिक शिकायत समिति अपनी जाँच तीस दिनों के निर्धारित अवधि में पूरा करेगी।
(4) सभी कार्यस्थल जहाँ 10 या अधिक श्रमिक कार्यरत हैं वहाँ आंतरिक शिकायत समिति का गठन अनिवार्य है।
19. निम्नलिखित संघ शासित क्षेत्रों में से किसमें महिला गृह-प्रमुखों की प्रतिशतता सर्वाधिक (2011 की जनगणना के अनुसार) है ?
- (1) अंडमान निकोबार (2) दिल्ली
(3) लक्षद्वीप (4) पुदुचेरी
20. निम्नलिखित में से कौन उत्तर आधुनिक नारीवादी नहीं है ?
- (1) जुलिया क्रिस्टना (2) हेलेन सिको
(3) मैरी डाली (4) लूसी इरीग्रे

21. In 2012, along with the V-Day movement 'One Billion Rising', a global protest campaign to end violence, and promote justice and gender equality for women was created by
- (1) Shiri Ensler (2) Whoopi Goldberg
 (3) Eve Ensler (4) Jane Ballop

22. Which women and gender activities and experts Global Network working for Gender and climate change was started at the UNFCCC's 9th Conference of Parties (COP) in Milan in 2003 ?
- (1) Green Belt Network
 (2) Gender CC-Women for Climate Justice
 (3) Acao Democratica Feminia Gaucha
 (4) Nekabaru Change Network

23. Which of the following is correctly matched ?

List – I		List – II	
(State)		(Female Literacy Rate 2011)	
I.	Jammu & Kashmir	A.	53.3%
II.	Madhya Pradesh	B.	59.5%
III.	Bihar	C.	58.0%
IV.	Arunachal Pradesh	D.	60.0%

Codes :

	I	II	III	IV
(1)	D	A	C	B
(2)	C	A	D	B
(3)	A	D	C	B
(4)	C	D	A	B

24. Which one of the following thinker's said "within the family, he is the bourgeois and the wife represents the proletariat" ?

- (1) G.B. Shaw (2) Rosa Luxemburg
 (3) Frederick Engels (4) Clara Zetkins

25. Which one of the following pairs is correctly matched ?

List – I		List – II	
(Thinkers)		(Ideology)	
I.	Alison Jaggar	A.	Socialist Feminism
II.	Jacques Lacan	B.	Symbolic Order
III.	Sigmund Freud	C.	Dual Parenting
IV.	Dinnerstein and Chodorow	D.	Biological Determinism

Codes :

	I	II	III	IV
(1)	A	B	C	D
(2)	A	C	D	B
(3)	A	B	D	C
(4)	B	C	D	A

21. वर्ष 2012 में वी-दे आंदोलन में 'वन बिलियन राइजिंग' नामक अभियान चलाया गया जिसमें महिलाओं के विरुद्ध हिंसा, महिलाओं के लिए लैंगिक समानता तथा न्याय की माँग किसके द्वारा उठाई गई ?
- (1) शिरी इन्सलर (2) हूपी गोल्डबर्ग
(3) इव इन्सलर (4) जेन बेलौप

22. 2003 में मिलान में पक्षकारों के यूएनएफसीसीसी के 9वें सम्मेलन में लिंग एवं जलवायु परिवर्तन के लिए काम करने वाला कौन-सा महिला एवं जेंडर एक्टिविस्ट एवं एक्सपर्ट्स ग्लोबल नेटवर्क शुरू हुआ ?
- (1) ग्रीन बेल्ट नेटवर्क (2) जेंडर सीसी - वीमेन फॉर क्लाइमेट जस्टीस
(3) अकाव डेमोक्रेटिका फेमिनिआ गौचा (4) नेकाबारू चेंज नेटवर्क

23. निम्नलिखित में से कौन सुमेलित है ?

सूची – I

(राज्य)

- I. जम्मू एवं कश्मीर
II. मध्य प्रदेश
III. बिहार
IV. अरुणाचल प्रदेश

सूची – II

(महिला साक्षरता दर 2011)

- A. 53.3%
B. 59.5%
C. 58.0%
D. 60.0%

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | D | A | C | B |
| (2) | C | A | D | B |
| (3) | A | D | C | B |
| (4) | C | D | A | B |

24. निम्नलिखित में से किस विचारक ने कहा, "परिवार के भीतर वह बुर्जुआ होता है और पत्नी श्रमजीवी (सर्वहारा) का द्योतक होती है" ?
- (1) जी.बी. शॉ (2) रोसा लक्जमबर्ग
(3) फ्रेडरिक एंजल्स (4) क्लारा जेटकिन्स

25. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सुमेलित है ?

सूची – I

(विचारक)

- I. एलीसन जैगर
II. जैक्स लेकन
III. सिगमंड फ्रायड
IV. डिनसर्टेन एवं चोडोरो

सूची – II

(विचारधारा)

- A. सामाजिक नारीवाद
B. प्रतीकात्मक व्यवस्था
C. दोहरी जनकता
D. जैविक नियतिवाद

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | A | B | C | D |
| (2) | A | C | D | B |
| (3) | A | B | D | C |
| (4) | B | C | D | A |

26. Which one of the following pairs is correctly matched ?

List – I
(Social Entrepreneurs)

- I. Susan B. Anthony
- II. Dr. Maria Montessori
- III. Florence Nightingale
- IV. Margaret Sanger

List – II
(Organisations)

- A. Founder of the Planned Parenthood Federation of America
- B. Founder of Modern Nursing
- C. Developed the early Childhood Education Approach
- D. Fought for Women’s Rights in the United States

Codes :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | A | B | C | D |
| (2) | B | D | A | C |
| (3) | D | C | B | A |
| (4) | C | A | D | B |

27. Under Muslim Law, a husband has an absolute unlimited right to repudiate the marriage at his will. This is known as Talaq. A muslim woman has no such right to dissolve her marriage. Under traditional law a wife is permitted to seek dissolution of marriage :

What is it termed ? When

There is a dissolution by an agreement between the parties to the marriage, on the wife’s giving some consideration to the husband for her release from the marriage bond. The terms are a matter of bargain and usually takes the form of the wife giving up her dowry.

- (1) Talaqi Tafwid
- (2) Mubarrat
- (3) Khula
- (4) Zihar

28. **Assertion (A) :** Feminists have been more fragmented on diverse issues in India than ever before in Post independence period.

Reason (R) : Feminists have not been able to indentify any common issue or even attempted to identify a common and significant issue to promote women’s equality.

Which of the following is correct ?

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are wrong.
- (2) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, (R) is wrong.
- (4) Both (A) and (R) are correct and (R) is not an explanation for (A).

26. निम्नलिखित में से किस युग्म को सही सुमेलित किया गया है ?

सूची – I
(सामाजिक उद्यमी)

सूची – II
(संगठन)

- | | |
|-------------------------|---|
| I. सुजान बी. एन्थॉनी | A. प्लांड पेरेंटहुड फेडरेशन ऑफ अमेरीका के संस्थापक |
| II. डॉ. मारिया मांटेसरी | B. आधुनिक नर्सिंग के संस्थापक |
| III. फ्लोरेंस नाइटिंगल | C. प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षा उपागम के विकासकर्ता |
| IV. मार्ग्रेट सेंगर | D. अमेरीका में महिला अधिकारों हेतु संघर्ष किया |

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | A | B | C | D |
| (2) | B | D | A | C |
| (3) | D | C | B | A |
| (4) | C | A | D | B |

27. मुस्लिम विधि के अंतर्गत पति के पास अपनी इच्छा के अनुसार विवाह को निराकृत करने का असीमित अधिकार होता है। इसे तलाक नाम से जाना जाता है। एक मुस्लिम महिला को अपना विवाह विघटित करने का ऐसा कोई अधिकार नहीं होता है। पारम्परिक कानून के तहत पत्नी को विवाह का विघटन चाहने की अनुमति होती है। इसे क्या कहा जाता है ? जब –

विवाह के पक्षकारों के बीच, पत्नी द्वारा विवाह बंधन से मुक्त होने के लिए पति को कुछ प्रतिफल देकर, सहमति के द्वारा विघटन होता है। शर्तें मोल-भाव का विषय होती हैं और सामान्यतया पत्नी द्वारा अपना दहेज छोड़ दिए जाने का रूप लेती है।

- | | |
|-----------------|------------|
| (1) तलाकी तफिवद | (2) मुर्बत |
| (3) खुला | (4) जेहार |

28. **अभिकथन (A) :** नारीवादी भारत में विविध विषयों पर स्वातंत्र्योत्तर अवधि में पहले से कहीं अधिक बंटे हुई हैं।

तर्क (R) : नारीवादी कोई आम मुद्दे की पहचान करने में या यहाँ तक कि महिलाओं की समानता को बढ़ावा देने के लिए एक आम एवं महत्त्वपूर्ण मुद्दे की पहचान करने का प्रयत्न करने में सक्षम नहीं रही हैं।

निम्नलिखित में से कौन सही है ?

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (3) (A) सही है, (R) गलत है।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की व्याख्या नहीं है।

29. Which of the following is a primary agency for gender construction ?

- (1) Caste (2) Class
(3) Social System (4) Family

30. Which of the following is correctly matched with regard to the Total Women Police as percentage of the Total Police Force in the States as on 1-1-2014 ?

List – I	List – II
(State)	(Women Police)
I. Maharashtra	A. 4.82%
II. Assam	B. .93%
III. Bihar	C. 10.48%
IV. Madhya Pradesh	D. 3.4%

Codes :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | A | D | C | B |
| (2) | C | B | D | A |
| (3) | B | D | A | C |
| (4) | D | B | C | A |

31. **Assertion (A) :** In Indian Society, differences based on caste, class, race and estate system distinguish the life and problems of women in different parts of the country.

Reason (R) : The process of development and change is not having uniform impact on the various sections of women in the country.

Which of the following is correct ?

Codes :

- (1) (A) is wrong but (R) is correct.
(2) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the explanation for (A).
(3) (A) is correct, but (R) is wrong.
(4) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).

32. Which of the following term is used in the Reproductive Technology for a procedure in which an “egg is fertilized by sperm in a laboratory dish” ?

- (1) Gamete Intrafallopian Transfer (2) In vitro Fertilization
(3) Artificial Insemination (4) Embryo Transfer

29. लिंग व्याख्या के लिए निम्नलिखित में से कौन एक प्राथमिक एजेंसी है ?

- (1) जाति (2) वर्ग
(3) सामाजिक प्रणाली (4) परिवार

30. राज्य में 1-1-2014 की स्थिति के अनुसार कुल पुलिस बल की प्रतिशतता के रूप में कुल महिला पुलिस के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सुमेलित है ?

सूची - I (राज्य)	सूची - II (महिला पुलिस)
I. महाराष्ट्र	A. 4.82%
II. असम	B. .93%
III. बिहार	C. 10.48%
IV. मध्य प्रदेश	D. 3.4%

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | A | D | C | B |
| (2) | C | B | D | A |
| (3) | B | D | A | C |
| (4) | D | B | C | A |

31. अभिकथन (A) : भारतीय समाज में जाति, वर्ग, प्रजाति और सम्पदा प्रणाली पर आधारित अंतरों से देश के भिन्न-भिन्न भागों में महिलाओं के जीवन एवं समस्याओं में विभेद होता है ।

तर्क (R) : विकास एवं बदलाव की प्रक्रिया का देश में महिलाओं के विभिन्न वर्गों पर एकसमान प्रभाव नहीं पड़ा है ।
निम्नलिखित में से कौन सही है ?

कूट :

- (1) (A) गलत है लेकिन (R) सही हैं ।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(3) (A) सही है लेकिन (R) गलत है ।
(4) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।

32. प्रजनक प्रौद्योगिकी में प्रयुक्त उस क्रियाविधि के लिए निम्नलिखित में से कौन-से टर्म का इस्तेमाल किया जाता है जिसमें “अंडा एक प्रयोगशाला पात्र में शुक्राणु द्वारा निषेचित किया जाता है” ?

- (1) गैमेट इन्ट्राफैलोपियन ट्रांसफर (2) इन्विट्रो फर्टिलाइजेशन
(3) कृत्रिम शुक्रसेचन (4) भ्रूण स्थानांतरण

33. Which one of the following is incorrect about marginalization ? Marginalization is a process :
- (1) Where a group of individuals are separated from the rest of society.
 - (2) Where a group of individuals are forced to occupy the fringes considered to be a part of society.
 - (3) Where a group of individuals are excluded socially on account of inherited identities.
 - (4) Where a group of individuals are included without the bases of gender, ethnicity, language and religion.

34. **Assertion (A)** : “Advancing gender equality may be one of the best ways of saving the environment and countering the dangers of overcrowding and other adversities associated with population pressure.

Reason (R) : “The voice of women is critically important for world’s future not just women’s future”.

In the context of the two statements, which one of the following statement is correct ?

Codes :

- (1) (A) is true, but (R) is false.
- (2) (A) is false, but (R) is true.
- (3) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation for (A).
- (4) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation for (A).

35. Which of the following statements is true of strategic Gender interests ?

- I. Relate to status in society in terms of occur to inheritance.
- II. Concern with the position of men and women in relation to each other is a given society.
- III. Relate to status in society in terms of access to employment based on gender.
- IV. Relate to status in society in term of political or social participation based on gender.

Codes :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) I, II and IV only | (2) I, III and IV only |
| (3) I, II and III only | (4) I, II, III & IV |

36. Which of the following is correct about Caste System ?

- I. Caste is cultural.
- II. Caste is universal.
- III. Caste and Religion are hard core of Hindu Society.
- IV. Caste sets the socio-cultural milieu for the individual.

Use the code below :

Codes :

- | | |
|-------------------------------------|-------------------------------------|
| (1) I, II, III and IV are correct. | (2) I, III and IV only are correct. |
| (3) I, II and III only are correct. | (4) II and III only are correct. |

33. निम्नलिखित में से कौन सा हाशिए पर धकेल देने के बारे में सही नहीं है ? हाशिए पर धकेल देना एक प्रक्रिया है :
- (1) जिसमें लोगों का एक समूह समाज के शेष हिस्से से अलग हो जाता है ।
 - (2) जिसमें लोगों के एक समूह को समाज का हिस्सा माने जाने वाले उपातों (फ्रिंजों) का अधिभोग करने के लिए बाध्य होना पड़ता है ।
 - (3) जिसमें लोगों के एक समूह को वंशागत पहचानों की वजह से सामाजिक रूप से बहिष्कृत कर दिया जाता है ।
 - (4) जिसमें लोगों के एक समूह को लिंग, संजातीयता, भाषा एवं धर्म के आधारों के बिना समाविष्ट कर लिया जाता है ।

34. **अभिकथन (A) :** “पर्यावरण को बचाने, भीड़-भाड़ के खतरे की गणना करने तथा जनसंख्या दबाव से संबंधित अन्य क्षतियों से बचने हेतु लिंग-अनुपात को बढ़ाना उचित मार्ग है ।”

तर्क (R) : महिलाओं की अहमीयत (आवाज) विश्व के भविष्य हेतु गहन रूप से आवश्यक है न कि केवल महिलाओं के भविष्य हेतु ।

उपरोक्त कथनों के संदर्भ में निम्न से कौन सा सही है ?

कूट :

- (1) (A) सत्य है, परंतु (R) गलत हैं ।
- (2) (A) गलत है, परंतु (R) सत्य है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (4) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।

35. महत्वपूर्ण लैंगिक (जेंडर) हितों के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- I. विरासत के प्रति अभिगम्यता की दृष्टियों से समाज में हैसियत से संबंधित
- II. एक दिए गए समाज में पुरुषों एवं महिलाओं के एक-दूसरे के प्रति संबंध की स्थिति से संबंधित ।
- III. लिंग के आधारित रोजगार के प्रति अभिगम्यता की दृष्टियों से समाज में स्थिति से संबंधित ।
- IV. लिंग पर आधारित राजनीतिक या सामाजिक प्रतिभागिता की दृष्टियों से समाज में हैसियत से संबंधित ।

कूट :

- (1) केवल I, II एवं III
- (2) केवल I, III एवं IV
- (3) केवल I, II एवं III
- (4) I, II, III एवं IV

36. जाति व्यवस्था के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

- I. जाति सांस्कृतिक है ।
- II. जाति विश्वव्यापी है ।
- III. जाति तथा धर्म हिंदू समाज का मजबूत बंधन (हार्ड कोर) है ।
- IV. जाति व्यक्ति के लिए सामाजिक-सांस्कृतिक वातावरण नियत करता है ।

निम्नलिखित कूट का प्रयोग करें :

कूट :

- (1) I, II, III तथा IV सही है ।
- (2) केवल I, III तथा IV सही है ।
- (3) केवल I, II तथा III सही है ।
- (4) केवल II तथा III सही है ।

37. Which of the following is correct with regard to the criteria adopted in 2011 census for Gender Critical Districts ?

- (1) Sex Ratio less than 900, Female Literacy Rate less than 30 percent and Female Work Participation Rate less than 20 percent.
- (2) Sex Ratio less than 870, Female Literacy Rate less than 40 percent and Female Work Participation Rate less than 20 percent.
- (3) Child Sex Ratio less than 900, Female Literacy Rate less than 30 percent and Female Work Participation Rate less than 10 percent.
- (4) Child Sex Ratio less than 850, High IMR and High Malnutrition Rate.

38. Which among the following states has the highest percentage of female headed households as per 2011 Census ?

- (1) Kerala
- (2) Uttarakhand
- (3) Meghalaya
- (4) Manipur

39. Which of the following is correct about Masculinities and Feminities ?

Masculinities and Feminities are :

- I. Changing across time and space.
- II. Based on Biological determinism.
- III. Socially constructed rather than naturally.
- IV. Gendered rather than non-gendered.

Which of the following is correct ?

Codes :

- (1) II, III and IV only
- (2) I, III and IV only
- (3) I and II only
- (4) I and III only

40. Which among the following states in India is the first state to start on the recommendation of the State Commission for Protection of Child Rights, Child Friendly Police Stations ?

- (1) Bihar
- (2) Chhattisgarh
- (3) Maharashtra
- (4) Madhya Pradesh

41. How many States in India as of 2016 have given 50 percent reservation in local bodies both rural and urban ?

- (1) 8 States
- (2) 12 States
- (3) 16 States
- (4) 17 States

37. लिंग की दृष्टि से संवेदनशील जिलों में 2011 की जनगणना में अपनाएँ गए मानदंड के अनुसार सही है
- (1) 900 से कम लिंग अनुपात, 30 प्रतिशत से कम महिला साक्षरता दर, 20 प्रतिशत से कम महिला कार्य-सहभागिता दर
 - (2) 870 से कम लिंग अनुपात, 40 प्रतिशत से कम महिला-साक्षरता दर तथा 20 प्रतिशत से कम महिला कार्य-सहभागिता दर
 - (3) 900 से कम बाल लिंग अनुपात, 30 प्रतिशत से कम महिला साक्षरता दर तथा 10 प्रतिशत से कम महिला कार्य-सहभागिता दर
 - (4) 850 से कम बाल लिंग अनुपात, उच्च आई एम आर तथा उच्च कुपोषण दर
38. निम्नलिखित राज्यों में से किस राज्य में महिला गृह-प्रमुखों की प्रतिशतता (2011 की जनगणना के अनुरूप) सर्वाधिक है ?
- (1) केरल
 - (2) उत्तराखंड
 - (3) मेघालय
 - (4) मणिपुर
39. निम्नलिखित में से कौन पुरुषत्व और नारीत्व के बारे में सही है ?
- पुरुषत्व और नारीत्व निम्नलिखित हैं :
- I. समय और काल के अनुसार बदलाव
 - II. जैविक नियतिवाद पर आधारित
 - III. सामाजिक रूप से संरचित, न कि प्राकृतिक रूप से ।
 - IV. लिंग-आधारित, न कि अ-लिंग-आधारित
- निम्नलिखित में से कौन सही है ?
- कूट :**
- (1) केवल II, III और IV
 - (2) केवल I, III और IV
 - (3) केवल I और II
 - (4) केवल I और III
40. निम्नलिखित में से भारत का वह कौन सा पहला राज्य था जिसने पहली बार राज्य आयोग की सिफारिश पर राज्य में बाल अधिकारों की सुरक्षा के अंतर्गत बाल मित्रवत (चाइल्ड फ्रेंडली) पुलिस थानों की स्थापना की ?
- (1) बिहार
 - (2) छत्तीसगढ़
 - (3) महाराष्ट्र
 - (4) मध्य प्रदेश
41. 2016 की स्थिति के अनुसार भारत में कितने राज्यों ने ग्रामीण और शहरी दोनों स्थानीय निकायों में 50 प्रतिशत आरक्षण दे दिया है ?
- (1) 8 राज्य
 - (2) 12 राज्य
 - (3) 16 राज्य
 - (4) 17 राज्य

42. Which of the following is correct about 'Grounded Theory in Research' ?
- (1) It is an Inductive approach
 - (2) It is a Deductive approach
 - (3) It is a Hypothesis Testing approach
 - (4) It is mostly used for Quantitative Research
43. Which feminist thought suggests that gender equality can be realized by eliminating the cultural notion of gender ?
- (1) Post Modern Feminism
 - (2) Socialist Feminism
 - (3) Radical Feminism
 - (4) Neo-classical Feminism
44. India is a home to more adolescents than anywhere in the world. Which one is correct of the following ?
- (1) 27%
 - (2) 25%
 - (3) 23%
 - (4) 21%
45. Which Section of IPC deals with word, gesture or act intended to insult the modesty of a woman ?
- (1) Section 498A
 - (2) Section 499
 - (3) Section 503
 - (4) Section 509
46. Which of the following is incorrect about 'Sukanya Samridhi Yojana' ?
- (1) Girl Child Prosperity Account Scheme.
 - (2) The scheme provides interest rate of 8.6% for the Financial year 2016-17.
 - (3) Account can be opened anytime between the birth of a girl child and the time she attain 18 years of age.
 - (4) Parents of girl children can open the account for a maximum of two children.

47. Which one of the following pairs is correctly matched ?

List – I		List – II	
(Personalities)		(Fields)	
I. Meena Kandaswamy		A. Social Activist	
II. Rehana Jhabvala		B. International Squash Player	
III. Shubha Tole		C. Writer	
IV. Dipika Pollikal		D. News Scientist	

Codes :

	I	II	III	IV
(1)	A	B	D	C
(2)	D	A	B	C
(3)	C	A	D	B
(4)	C	D	A	B

42. 'अनुसंधान में आधारभूत सिद्धांत' के बारे में निम्नलिखित में से क्या सही है ?
 (1) यह एक अपचयी दृष्टिकोण है ।
 (2) यह एक निगमनात्मक दृष्टिकोण है ।
 (3) यह प्राक्कल्पना परीक्षण दृष्टिकोण है ।
 (4) यह अधिकतर मात्रात्मक अनुसंधान के लिए प्रयुक्त होता है ।
43. कौन-सी नारीवादी सोच सुझाती है कि लैंगिक समानता लिंग की सांस्कृतिक धारणा के निरसन द्वारा हासिल की जा सकती है ?
 (1) उत्तर आधुनिक नारीवाद (2) समाजवादी नारीवाद
 (3) मौलिक नारीवाद (4) नव-शास्त्रीय नारीवाद
44. दुनिया में किसी की भी तुलना में भारत में अधिक संख्या में किशोर रहते हैं । निम्नलिखित में से कौन सही है ?
 (1) 27% (2) 25%
 (3) 23% (4) 21%
45. आई पी सी के किस परिच्छेद के अंतर्गत इशारा (गेसचर) या कार्य (एक्ट) जो किसी महिला के इन्सल्ट द मॉडेस्टी के लिए अपमान जनक होता है, बताएँ ।
 (1) परिच्छेद 498 A (2) परिच्छेद 499
 (3) परिच्छेद 503 (4) परिच्छेद 509
46. निम्नलिखित में से 'सुकन्या समृद्धि योजना' के विषय में कौन सा सही नहीं है ?
 (1) बालिका समृद्धि खाता योजना
 (2) योजना के अंतर्गत वित्त वर्ष 2016-17 के दौरान-इस योजना में 8.6 प्रतिशत वार्षिक ब्याज प्राप्त होगा ।
 (3) यह खाता बालिका के पैदा होने के समय से लेकर उसके 18 वर्ष की आयु तक खोला जा सकता है ।
 (4) एक अभिभावक अधिकतम दो बालिकाओं के नाम पर यह खाता खुलवा सकता है ।
47. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही ढंग से सुमेलित किया गया है ?

सूची – I

(व्यक्तित्व)

- I. मीना कांडास्वामी
 II. रेहाना झाबवाला
 III. शुभा तोले
 IV. दिपीका पॉलिकल

सूची – II

(क्षेत्र)

- A. सामाजिक कार्यकर्ता
 B. अंतर्राष्ट्रीय स्ववेश खिलाड़ी
 C. लेखक
 D. समाचार विज्ञान

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | A | B | D | C |
| (2) | D | A | B | C |
| (3) | C | A | D | B |
| (4) | C | D | A | B |

48. Assertion (A) : The Dalit women face gender based discrimination and exploitation from the patriarchal system inside and outside their homes also.

Reason (R) : The interface of the imbalanced social, economic and political power equations in caste patriarchy impacts Dalit women very distinctly from the experience of other women and even Dalit men.

Which one of the following is correct ?

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

49. Who among the following from India is a Member of the UN Secretary-General's High Level Panel on Women's Economic Empowerment ?

- (1) Jayati Ghosh
- (2) Renana Jhabvala
- (3) Devaki Jain
- (4) Bina Aggarwal

50. Which of the following are correctly matched ?

List – I		List – II	
(Articles of CEDAW)		(Issues Covered)	
I. Article 6		A. Trafficking and Prostitution	
II. Article 10		B. Rural Women	
III. Article 13		C. Economic and Social benefits	
IV. Article 14		D. Education	

Codes :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | D | C | A | B |
| (2) | A | D | C | B |
| (3) | B | C | A | D |
| (4) | C | A | B | D |

48. **अधिकथन (A)** : दलित महिलाएँ अपने घरों के भीतर और बाहर भी पितृसत्तात्मक प्रणाली में लिंग आधारित भेदभाव और शोषण का सामना करती हैं ।

तर्क (R) : जातिपरक पितृसत्तात्मक व्यवस्था में असंतुलित सामाजिक, आर्थिक एवं राजनीतिक शक्ति समीकरणों के इंटरफेस से दलित महिलाएँ, अन्य महिलाओं और यहाँ तक कि दलित पुरुषों के अनुभव से भिन्न रूप में प्रभावित होती हैं ।

निम्नलिखित में से कौन सही है ?

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन, (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

49. भारत की निम्नलिखित में से कौन महिलाओं के आर्थिक सशक्तिकरण पर संयुक्त राष्ट्र महासचिव के उच्च स्तरीय पैनल की एक सदस्य हैं ?

- | | |
|---------------|--------------------|
| (1) जयति घोष | (2) रेनाना झाबवाला |
| (3) देवकी जैन | (4) बीना अग्रवाल |

50. निम्नलिखित में से कौन सही रूप में सुमेलित है ?

सूची – I

(सी ई डी ए डब्लू का
अनुच्छेद)

I. अनुच्छेद 6

II. अनुच्छेद 10

III. अनुच्छेद 13

IV. अनुच्छेद 14

सूची – II

(सम्मिलित मुद्दे)

A. अवैध व्यापार एवं निषेध

B. ग्रामीण महिलाएँ

C. आर्थिक तथा सामाजिक लाभ

D. शिक्षा

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | D | C | A | B |
| (2) | A | D | C | B |
| (3) | B | C | A | D |
| (4) | C | A | B | D |

Space For Rough Work